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Anotace

Cíle této diplomové práce jsou zaměřeny na specifickou skupinu detektorů kovů a to na

detektory průmyslové. V úvodu je popsán princip využívaný v těchto zařízeních a jeho možné

obměny. Tato práce vznikla díky spolupráci se společností Loma Systems s.r.o. Další částí

práce je popis zařízení této společnosti a návrh optimalizace těchto zařízení. Hlavním bodem

bylo vyšetřit průběh magnetického pole v detektoru a jeho okolí s ohledem na efektivní

stínění.
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Abstract

The objectives of this thesis are focused on a specific group of metal detectors, the industry

metal detectors. There are the principles used in these devices and their possible variations

described in the introduction. This thesis was developed in collaboration with Loma Systems

Inc company. Another part is a description of the company's detector and proposal of design

optimization of these devices. The main point was to investigate the distribution of the

magnetic field in the detector and its area with concern to the effective shielding.
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Seznam symbol ů

DK (-)……………. detektor kovů

f (Hz)……….…..... frekvence

ω (s-1)………….…. úhlová rychlost (frekvence)

ρ (Ω·m)…………... měrný odpor

µ0 (H·m
-1)……… permeabilita vakua (4π·10-7)

µr (-)…………….. poměrná permeabilita

TR……….……… transformátor

C (F)……………. kapacita

Tx………….….… transmitter - vysílač

Rx………….….… receiver - přijímač

S/S……….….…... stainless steel - nerezová ocel

IQ2……….….…... model detektoru společnosti Loma Systems s.r.o.

IQ3……….….…... novější model detektoru společnosti Loma Systems s.r.o.
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Úvod
Po zveřejnění bakalářské práce: Detektory kovů, projevila společnost Loma Systems

s.r.o. zájem o spolupráci v oblasti výroby a vývoje průmyslových detektorů kovu.

Společnosti Loma a Cintex byly založeny před 30 lety a jsou předními světovými

producenty v oblasti potravinových, farmaceutických a textilních kontrolních systémů –

detektorů kovu, rentgenové kontroly a zařízení kontrolního vážení. Své prestižní postavení

získaly díky své trvalé kvalitě a pokročilým technologiím, což je výsledkem neustálého a

rozsáhlého výzkumného a vývojového programu.

Hlavní sídlo je ve Farnborough ve Velké Británii. Výzkumná a vývojová centra jsou

jak ve Velké Británii, tak v Chicagu ve Spojených státech a nyní se zřizuje i zde v České

republice. Většina výroby je ve Velké Británii a Chicagu, nyní se postupně přesouvá do nově

zřízené provozovny v České republice (Dobřany). Společnost má také přímé prodejní a

servisní zastoupení ve Francii, Německu, Nizozemí, Číně, Kanadě a USA. Mimo tyto oblasti

těsně spolupracuje s distributory a podílí se výrobou a dodávkami součástek pro výrobce ve

více než 35 zemích po celém světě, aby zajistila, že se zákazníkům dostává plného servisu a

podpory, ať už se nacházejí kdekoliv [1].

Cílem společnosti je vytvoření kolektivu pracovníků v ČR, kteří se již v teorii detekce

kovů orientují a jsou schopni pracovat na problémech a slabých stránkách výroby a podílet se

na vývoji nových detektorů. Po dohodě byl vymezen okruh problémů, ve kterých by bylo

vhodné provést určitá zlepšení jak po stránce technické, tak technologické, s ohledem na

ekonomické úspory a zlepšení výrobního procesu.

V této práci je uveden popis principu stávajícího zařízení společnosti Loma Systems

s.r.o., postup vyšetřování magnetického pole tohoto zařízení a návrh optimalizace z pohledu

zlepšení kvality detekce a stínění elektromagnetického pole.

Optimalizace detektoru kovů Bc. Lukáš Beneda 2012

11

1 Základní fyzikální principy detektor ů kovu
Principy detektorů kovů jsou založeny na využívání specifických vlastností kovů.

Kovy se od okolních materiálů liší hlavně:

• měrným elektrickým odporem,

• magnetickými vlastnostmi.

Většina hledaných objektů je energeticky pasivní, proto je pro jejich detekci potřeba

energii dodávat. Dodávaná energie je většinou vyzařována detektorem, částí, která má funkci

vysílače. Vysílaná energie může být akustická, na tomto principu funguje sonar, nebo

elektromagnetická, což je princip většiny detektorů, od radarů přes průmyslové detektory až k

tzv. minohledačkám. Zde se využívá výše jmenovaných odlišností, které mají vliv na

pohlcenou, odráženou a zbytkovou energii, která je detekovaným objektem vyzařována zpět

nebo jiným způsobem deformuje elektromagnetické pole. Množství pohlcené energie je dáno

matematickým výrazem (1.1), který určuje tzv. hloubku vniku δ, ve které se přivedená energie

vlivem vířivých proudů sníží na polovinu:

( )m
µω
ρδ

⋅
⋅= 2

(1.1)

kde: µ = µ0· µr

Výraz (1.1) je třeba uvažovat při řešení energie pohlcené nebo odrážené, z hlediska volby

frekvence vysílané energie neboť:

( )12 −⋅⋅= sfπω (1.2)

Druhou skupinu tvoří objekty, které do svého okolí nějakou formou energii vyzařují.

Vyzařovaná energie může být:

• akustická (lokalizování polohy ponorek),

• elektromagnetická (vyzařování většiny elektrických zařízení, točivých i netočivých,

lokalizování letadel – systém TAMARA),

• tepelná (termovize, tepelné navádění řízených střel),

• gama záření (vyhledávání izotopů).

Zvláštním případem je situace, kdy hledaný objekt i detektor jsou pasivní a k detekci je

využívána změna energie z cizího zdroje. Konkrétním případem je přístroj nazývaný

Optimalizace detektoru kovů Bc. Lukáš Beneda 2012

12

magnetometr, který detekuje objekty na základě změny intenzity magnetického pole země

vyvolané hledaným objektem. Deformaci magnetického pole země nezpůsobují pouze kovy,

ale i jiné nehomogenity jako jsou jeskyně, dutiny nebo remanentní magnetické pole [2].

2 Principy aktivních elektromagnetických detektor ů kovu

Pro detekci jsou obecně využívány změny snímané veličiny, které jsou způsobeny

hledaným předmětem, materiálem. Při vyhledávání objektů elektromagnetickým polem se

využívá dvou materiálových vlastností způsobující jeho deformaci. Zaprvé je to deformace

pole feromagnetickým materiálem (např. permaloy, ferit, železo), jehož magnetická vodivost

převyšuje vodivost elektrickou a způsobuje soustředění siločar pole do objektu obr.: 2.1.

Obr. 2.1: Feromagnetický objekt Obr. 2.2: Neferomagnetický objekt

Materiály u kterých převyšuje elektrická vodivost nad magnetickou (např. měď, hliník)

uplatňují druhý princip, a tím je deformace původního pole polem sekundárním. Sekundární

pole vzniká vířivými proudy naindukovanými ve vodivém předmětu vystavenému původnímu

poli. Ze zákona o zachování energie plyne, že sekundární pole působí proti původnímu.

Následkem tohoto jevu dojde k obtečení objektu siločarami původního vyzařovaného pole

obr.: 2.2 [3].

2.1 Princip balan čních detektor ů
Většina průmyslových detektorů kovu pracuje na balančním principu, podrobný popis

ostatních principů je uveden například ve [3].

Tento princip je založen na vyvážených (vybalancovaných) cívkách (IB – Induction

Balance). Z toho plyne, že hledací sonda je složena z minimálně dvou cívek, popřípadě dvou

systémů cívek, z nichž jeden je vysílací a druhý pracuje jako přijímač (Transmitter, Receiver

– TR). Tyto detektory bývají označovány TR-IB. V případě dvou cívek je přijímací cívka
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umístěna vzhledem k vysílací cívce tak, že naindukované napětí při nepřítomnosti kovu je

rovno nule tzv. uspořádání překrývaných cívek tvaru "D". Stejného efektu lze dosáhnou při

pozici cívek vzájemně pootočených o 90°. Jestliže je na straně příjmu soustava dvou cívek,

umístí se vzhledem k vysílací cívce tak, že v nepřítomnosti kovu se do cívek indukuje stejně

velké napětí, které se mezi sebou odečte. Rozdílu obou napětí na přijímacích cívkách je roven

nule (obr.: 2.3).

Obr. 2.3: Uspořádání systému cívek

Jakákoliv deformace pole vysílací cívky má za následek porušení rovnováhy a na přijímací

straně se objeví napětí indikující přítomnost kovu. Indukované napětí v přijímací cívce lze

matematicky popsat vztahem (2.1).

( )ϕω +⋅⋅= tAU sin (2.1)

kde: A amplituda signálu

ω úhlová frekvence signálu

φ fázový posuv oproti vysílanému signálu


[…]

pi=4*atan(1)
s=pi*r1**2
I=600*sqrt(2)
N1=1
J1_a=I*N1/s

!definovani vzestupne casti pulsu
tau=3
*DIM,Jex,TABLE,50,1,1,time,J,
Jex(1,1)=0
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Jex(1,0)=0
*do,i,2,50,1
Jex(i,1)=(J1_a)*(1-exp(-i/tau))
Jex(i,0)=(i)
*enddo

!definovani sestupne casti pulsu
tau=3
*DIM,Jex1,TABLE,50,1,1,time,J,
Jex1(1,1)=J1_a
Jex1(1,0)=0
*do,i,2,50,1
Jex1(i,1)=(J1_a)*(exp(-i/tau))
Jex1(i,0)=(i)
*enddo

!sestaveni celeho pulsu
*DIM,Jex2,TABLE,100,1,1,time,J,
Jex2(1,1)=0
Jex2(1,0)=0
*do,i,2,50,1
Jex2(i,1)=Jex(i,1)
Jex2(i,0)=(i)
*enddo
*do,i,51,100,1
Jex2(i,1)=Jex1(i-50,1)
Jex2(i,0)=(i)
*enddo

!priprava nulovych vektoru kladneho a zaporneho prubehu J
*DIM,J1,TABLE,600,1,1,time,J,
*DIM,mJ1,TABLE,600,1,1,time,J,
*do,i,1,600,1
J1(i,0)=(i-1)*dt !time
J1(i,1)=0 !J
mJ1(i,0)=(i-1)*dt !time
mJ1(i,1)=0 !-J
*enddo

!vlozeni prvniho pulsu
*do,i,1,100,1
J1(i,1)=Jex2(i,1)
mJ1(i,1)=-Jex2(i,1)
*enddo
!vlozeni druheho pulsu
*do,i,300,400,1
J1(i,1)=-Jex2(i-300,1)
mJ1(i,1)=Jex2(i-300,1)
*enddo

!prirazeni prubehu k plocham
/PREP7
FLST,2,1,5,ORDE,1
FITEM,2,8
!*
BFA,P51X,JS,,,%J1%,,
FLST,2,1,5,ORDE,1
FITEM,2,9
!*
BFA,P51X,JS,,,%mJ1%,,

7.5 Nastavení analýzy
/SOL !prepnuti do Solution modu - nastaveni analyzy
kroku=300 !pocet kroku simulace
ANTYPE,4
TRNOPT,FULL
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!*
NSUBST,kroku,0,0
OUTRES,ERASE
OUTRES,ALL,1
TIME,T_max
solve !spusti vypocet ulohy

7.6 Postprocessing
/POST1 !prepne do Preprocesing modu
krokyb=200 !pocet kroku na delku coilgapu
L=0.3 !delka Rx snimace
hrx1=(h/2)+10e-3 !jednotlive vyskove pozice Rx vinuti
hrx2=(h/2)+5.26e-3
hrx3=(h/2)
hrx4=((h/2)-5.26e-3)
hrx5=((h/2)-10e-3)

!vytvoreni pole hodnot - 10 sloupcu x 300 radku,
!sloupce odpovidaji poctu jednotlivych civek 2x5 (5 poloh, horni a dolni
civka)
*DIM,TOK,TABLE,kroku,10,1,SUBSTEP,
TOK(0,0)=0
TOK(0,1)=0
TOK(0,2)=0
TOK(0,3)=0
TOK(0,4)=0
TOK(0,5)=0
TOK(0,6)=0
TOK(0,7)=0
TOK(0,8)=0
TOK(0,9)=0
TOK(0,10)=0

*do,k,1,kroku,1 !hlavni cyklus, pocet cyklu odpovida poctu kroku
analyzy
APPEND, 1, k, !nacteni k-teho kroku analyzy
!tato cast kodu je nutna pro kazdou civku zvlast (10x se opakuje)
PATH,HORNI,2,6,krokyb-1, !definovani cesty horni civky
PPATH,1,0,-c/2,hrx1,,0, !levy koncovy bod
PPATH,2,0,c/2,hrx1,,0, !pravy koncovy bod

PDEF, ,B,Y,AVG !namapovani Y-slozky magneticke indukce B
PCALC,INTG,INT_HOR,BY,XG,L, !vypocet integralu z By podle dX
/PBC,PATH, ,0
PAGET,HORNI1_,TABL !ulozeni hodnot ziskanych na definovane ceste
do pole HORNI1_
PADEL,ALL !smazani cesty i s hodnotamy (pole HORNI1_
!zustava)
!konec opakujici se casti
!prirazovani posledni hodnoty integralu do prislusneho pole vysledku
TOK(k,0)=k !casova osa
TOK(k,1)=HORNI1_(krokyb,6)
TOK(k,2)=DOLNI1_(krokyb,6)
TOK(k,3)=HORNI2_(krokyb,6)
TOK(k,4)=DOLNI2_(krokyb,6)
TOK(k,5)=HORNI3_(krokyb,6)
TOK(k,6)=DOLNI3_(krokyb,6)
TOK(k,7)=HORNI4_(krokyb,6)
TOK(k,8)=DOLNI4_(krokyb,6)
TOK(k,9)=HORNI5_(krokyb,6)
TOK(k,10)=DOLNI5_(krokyb,6)

*DEL,,PRM_ !smaze vsechny pole vysledku koncici znakem "_"

*enddo !konec cyklu
zapis_tok !odkaz na skript pro zapsani pole vysledku do
!souboru .txt
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7.7 Makro
Výpis makra které ukládá hodnoty do souboru tok_fi.txt:

*MWRITE,TOK(1,1,1),tok_fi,txt, !vytvori soubor tok_fi.txt a ulozi do

!nej matici vysletku TOK

(10E13.5) !urcuje format zapisu hodnot - 10

!sloupcu cisel o celkove delce 13ti

!znaku, z toho 5 za desetinou teckou

*CFCLOS !uzavre soubor
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