## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace detektoru kovů
Student: Bc. Lukáš BENEDA Std. číslo: E10N0004P
Vedoucí: doc. Ing. Vlastimil Beran, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Lukáše Benedy obsahuje stručný popis průmyslově vyráběných zařízení pro detekci kovových kontaminantů, které se mohou vyskytovat ve výrobních procesech v potravinářství, farmacii a pod. Prvním krokem bylo seznámení s jednotlivými částmi zařízení a na zapůjčeném vzorku byly ověřovány některé funkce související s činností a oživováním (balancováním) detektoru. Výsledkem této činnosti byl návrh opatření, která vedla k úsporám výrobních nákladů, snížením počtu dílů ve výrobě. Princip balančního detektoru je dán rovnoměrným zásahem elektromagnetického pole do snímacích cívek. Pro zefektivnění výzkumu rozložení a vlivů na elektromagnetické pole detektoru, využil student numerických simulací programem Ansys. Simulacemi student vyšetřil nejvhodnější polohu přijímacích cívek detektoru a dále provedl několik výpočtů, ve kterých zkoumal vlivy tvaru a tloušťky stínících částí. Výsledky některých pokusů budou uplatněny při konstrukci prototypu nového detektoru.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce